Aḥmad bin Muḥammad bin al-Mahdi bin al-Ḥusain bin Muḥammad bin 'Ajībah al-Ḥujujī al-Ḥasanī, yang dikenal sebagai Ibnu 'Ajibah, adalah seorang ulama besar yang lahir pada tahun 1160 Hijriah di Desa 'Ajabashi, Tetouan. Ibnu 'Ajibah berasal dari keturunan langsung Nabi Muhammad SAW melalui Hasan bin 'Ali bin Abi Thalib dan Sayyidah Fatimah RA. Dia meninggal pada tahun 1224 H / 1809 M akibat ta'un saat sedang dalam perjalanan ziarah. Ibnu 'Ajibah tumbuh dalam keluarga yang terkenal karena kecintaan mereka terhadap ilmu dan ulama. Pendidikannya dimulai pada usia 19

tahun di Tetouan, di mana ia mengejar ilmu agama dengan tekun, terutama dalam bidang fiqih, tafsir, hadis, dan ilmu bahasa.²⁴

Barangsiapa yang berjanji kepada Allah

³⁰ Nama lengkapnya Muhammad Izzat bin ‘Abdul Hadi bin Darwis bin Ibrahim bin Hasan Darwazah. Dilahirkan 11 Syawal 1305 H/Juni 1887 M di kota Nablus, Palestina. Ismail al-Kailani menyebut Darwazah sebagai Ahli Sejarah. Lihat Aksin Wijaya, *Sejarah Kenabian dalam Perspektif Tafsir Nuzuli Muhammad Izzat Darwazah* (Yogyakarta: IRCISod, 2022), 25. Dalam penelitian ini, jika menganut *tartīb al-Nuzūl*-nya ‘Izzat Darwazah, maka urutan surahnya adalah surah al-Hajj, al-Nisa’ kemudian al-Hujurat.